
DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº. 102/2021

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO (13.191/09)
EDITAL: 0061/2021    PROCESSO: 15.370
 

Em 05/04/2021, às 09:10 horas, na PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS - PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CANOAS, sito à RUA FREI ORLANDO - 4º ANDAR - CANOAS - RS, na Sala 
de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio, 
designados pelo ato n.º 1062/2021, publicado em 04/03/2021, para os procedimentos inerentes a 
sessão em epígrafe.

Ato normativo: LEI ESTADUAL Nº 13.191, DE 30 DE JUNHO DE 2009.

Objeto: Pregão Eletrônico (13.191/09) - Contratação de empresa de engenharia ou arquitetura para 
realizar serviços necessários para a adaptação dos espaços físicos do prédio 1 da Ulbra em unidade 
auxiliar de atendimento à saúde do Hospital Municipal de Canoas.

Habilitação: extrassistema

Recurso Administrativo: junto ao órgão promotor da licitação

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços 
apresentadas e, a partir do horário previsto no Edital, iniciou a sessão pública de disputa na 
modalidade de pregão eletrônico (13.191/09), com a divulgação das propostas de preços e em 
perfeita consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital. 
Aberta a etapa competitiva, foi considerado como primeiro lance a proposta inicial de melhor valor 
e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital, acrescido do tempo randômico 
(de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, 
classificando os fornecedores pela oferta de lances de melhor valor.
 
Eventos
Evento Data / Hora Usuário Observação
Novo documento anexo publicado 29/03/2021 09:25:35 ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA 

Arquivo: ATA RERRATIFICAÇÃO
Documento anexo removido 24/03/2021 10:06:11 ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA 

Arquivo: EDITAL
Novo documento anexo publicado 24/03/2021 10:05:34 ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA 

Arquivo: EDITAL
 
Termos de participação
A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste 
edital e seus anexos aceitando irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do 
envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico.

ANO 2021 - Edição 2500 - Data 06/04/2021 - Página 66 / 129



Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS 
EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO 
EDITAL".
 
LOTE: 1 - Contratação de empresa adaptação espaços físicos
Homologação
Pendente.
 
Resultado
O lote não foi adjudicado em 05/04/2021 10:41 por ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA.
Motivo: O LOTE NÃO FOI ADQUIRIDO, O VALOR PERMANECEU ACIMA DO VALOR DE 
REFERÊNCIA.
 
Informações do Lote
Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP
Início do recebimento de propostas: 23/03/2021 10:15 Fim do recebimento de propostas: 
05/04/2021 09:01
Tempo de disputa: 5 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais
Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 0,01 (valor absoluto)
 
Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 1329868 - Divisória
Descrição complementar: Divisória em pvc estruturado em perfis de aço pintado em expoxi-
poliester, montada 35mm - incluso 3 portas QUANTIDADE PARA AQUISIÇÃO É 51,72 
METROS QUADRADOS.
Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: METRO QUADRADO
 
Item: 2
Descrição: 1329869 - Pia de expurgo hospitalar
Descrição complementar: Pia de expurgo hospitalar em aço inox AISI 304, espessura 0,8mm, 
acabamento escovado, medindo 70x52,5cm - marca Hidronox ou similar
Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE
 
Item: 3
Descrição: 1329870 - Instalação do expurgo
Descrição complementar: Instalação do expurgo - incluso rede hidrossanitária (água e esgoto), 
registro, sifão, tubulação, conexões, mão-francesa e acessórios
Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: CONJUNTO
 
Item: 4
Descrição: 1329871 - Tanque de louça
Descrição complementar: Tanque de louça branca com coluna, 30l ou equivalente, incluso sifão 
flexível em pvc, válvula plástica e torneira de metal cromado padrão popular - fornecimento e 
instalação
Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE

ANO 2021 - Edição 2500 - Data 06/04/2021 - Página 67 / 129



 
Item: 5
Descrição: 1329872 - Pia de cozinha com bancada
Descrição complementar: Pia de cozinha com bancada em aço inox, dim 1,20x0,60m c/ 01 cuba, 
válvula cromada, sifão cromado e torneira cromada, concretada e assentada - incluso mão francesa 
para fixação
Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE
 
Item: 6
Descrição: 1329873 - Pia de cozinha com bancada em aço inox
Descrição complementar: Pia de cozinha com bancada em aço inox, dim 2,00x0,60m, c/ 02 
cubas,válvulas cromada, torneiras cromada e sifão cromado, concretada e assentada -incluso mão 
francesa para fixação
Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE
 
Item: 7
Descrição: 1329874 - Lavatório louça
Descrição complementar: Lavatório louça (Deca-Ravena ref L-91) sem coluna, c/sifão 
cromado(deca ref 1190), válvula cromada (deca ref1600), conj. de fixação (deca ref sp7), Torneira 
metal (deca 1190 C-40), engate cromado, ou similares
Quantidade: 10     Unidade de fornecimento: UNIDADE
 
Item: 8
Descrição: 1329875 - Ponto de água fria aparente PVC soldável 25mm
Descrição complementar: Ponto de água fria aparente PVC soldável 25mm
Quantidade: 13     Unidade de fornecimento: UNIDADE
 
Item: 9
Descrição: 1329876 - Ponto de esgoto
Descrição complementar: Ponto de esgoto PVC 40mm - lavatórios
Quantidade: 10     Unidade de fornecimento: UNIDADE
 
Item: 10
Descrição: 1329877 - Ponto de esgoto PVC 50mm - pia cozinha e tanque
Descrição complementar: Ponto de esgoto PVC 50mm - pia cozinha e tanque
Quantidade: 3     Unidade de fornecimento: UNIDADE
 
Item: 11
Descrição: 1329916 - Ponto de esgoto- expurgo
Descrição complementar: Ponto de esgoto PVC 75mm - expurgo
Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE
 
Item: 12
Descrição: 1329918 - Furo em alvenaria
Descrição complementar: Furo em alvenaria para diâmetros de 40mm até 75mm
Quantidade: 18     Unidade de fornecimento: UNIDADE

ANO 2021 - Edição 2500 - Data 06/04/2021 - Página 68 / 129



 
Item: 13
Descrição: 1329919 - Fornecimento e instalação de condicionador de ar tipo split
Descrição complementar: Fornecimento e instalação de condicionador de ar tipo split 24000 btu/h 
c/ compressor rotativo c/ controle remoto
Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE
 
Item: 14
Descrição: 1329920 - Ponto de tomada 3p para ar condicionado
Descrição complementar: Ponto de tomada 3p para ar condicionado até 3000va, com canaleta 
plástica, aparente, incluindo centro astop/30A-220v, inclusive aterramento
Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE
 
Item: 15
Descrição: 1329921 - Instalação de dreno para ar condicionado
Descrição complementar: Instalação de dreno para ar condicionado
Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE
 
Item: 16
Descrição: 1329922 - Chuveiro elétrico
Descrição complementar: Chuveiro elétrico de plástico marca lorenzetti modelo Maxi Banho Ultra -
5500w - 220v
Quantidade: 5     Unidade de fornecimento: UNIDADE
 
Item: 17
Descrição: 1329923 - Instalação elétrica para chuveiro elétrico até o quadro elétrico
Descrição complementar: Instalação elétrica para chuveiro elétrico até o quadro elétrico
Quantidade: 5     Unidade de fornecimento: UNIDADE
 
Item: 18
Descrição: 1329924 - Ponto de tomada 2p+t de sobrepor, 10A, de uso geral, ABNT, com canaleta 
plástica, sistma x, inclusive aterramento
Descrição complementar: Ponto de tomada 2p+t de sobrepor, 10A, de uso geral, ABNT, com 
canaleta plástica, sistma x, inclusive aterramento
Quantidade: 2     Unidade de fornecimento: UNIDADE
 
Item: 19
Descrição: 1329925 - compensado plastificado 14mm - passarela coberta e rampa
Descrição complementar: compensado plastificado 14mm - passarela coberta e rampa 
QUANTIDADE É DE 69,12 METROS QUADRADOS.
Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: METRO QUADRADO
 
Item: 20
Descrição: 1329926 - Pallet liso madeira pinus aparelhado 100x120cm
Descrição complementar: Pallet liso madeira pinus aparelhado 100x120cm
Quantidade: 45     Unidade de fornecimento: UNIDADE

ANO 2021 - Edição 2500 - Data 06/04/2021 - Página 69 / 129



 
Item: 21
Descrição: 1329927 - Mão de obra para instalação do palletes e compensado nos pisos e rampas
Descrição complementar: Mão de obra para instalação do palletes e compensado nos pisos e 
rampas. A QUANTIDADE É DE 69,12 METROS QUADRADOS.
Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: METRO QUADRADO
 
Propostas
Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:
Fornecedor CNPJ/CPF Valor Total (R$) Data / Hora ME/EPP Situação da 
Proposta
CSM CONSTRUTORA SILVEIRA MARTINS EIRELI 05.061.642/0001-14 50.597,38 

05/04/2021 08:14:48 Não FORNECEDOR DESCLASSIFICADO
Item 1: Divisória
Marca: Não informado Modelo: Não informado
Item 2: Pia de expurgo hospitalar
Marca: Não informado Modelo: Não informado
Item 3: Instalação do expurgo
Marca: Não informado Modelo: Não informado
Item 4: Tanque de louça
Marca: Não informado Modelo: Não informado
Item 5: Pia de cozinha com bancada
Marca: Não informado Modelo: Não informado
Item 6: Pia de cozinha com bancada em aço inox
Marca: Não informado Modelo: Não informado
Item 7: Lavatório louça
Marca: Não informado Modelo: Não informado
Item 8: Ponto de água fria aparente PVC soldável 25mm
Marca: Não informado Modelo: Não informado
Item 9: Ponto de esgoto
Marca: Não informado Modelo: Não informado
Item 10: Ponto de esgoto PVC 50mm - pia cozinha e tanque
Marca: Não informado Modelo: Não informado
Item 11: Ponto de esgoto- expurgo
Marca: Não informado Modelo: Não informado
Item 12: Furo em alvenaria
Marca: Não informado Modelo: Não informado
Item 13: Fornecimento e instalação de condicionador de ar tipo split
Marca: Não informado Modelo: Não informado
Item 14: Ponto de tomada 3p para ar condicionado
Marca: Não informado Modelo: Não informado
Item 15: Instalação de dreno para ar condicionado
Marca: Não informado Modelo: Não informado
Item 16: Chuveiro elétrico
Marca: Não informado Modelo: Não informado
Item 17: Instalação elétrica para chuveiro elétrico até o quadro elétrico

ANO 2021 - Edição 2500 - Data 06/04/2021 - Página 70 / 129



Marca: Não informado Modelo: Não informado
Item 18: Ponto de tomada 2p+t de sobrepor, 10A, de uso geral, ABNT, com canaleta plástica, sistma
x, inclusive aterramento
Marca: Não informado Modelo: Não informado
Item 19: compensado plastificado 14mm - passarela coberta e rampa
Marca: Não informado Modelo: Não informado
Item 20: Pallet liso madeira pinus aparelhado 100x120cm
Marca: Não informado Modelo: Não informado
Item 21: Mão de obra para instalação do palletes e compensado nos pisos e rampas
Marca: Não informado Modelo: Não informado
 
Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)
Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora Data / Hora
Aceite de Valor Data / Hora
Aceite de Proposta Situação do Lance
50.597,38 * CSM CONSTRUTORA SILVEIRA MARTINS EIRELI 05/04/2021 08:14:48 

FORNECEDOR DESCLASSIFICADO
 
Classificação
Não há classificados.
 
Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação
Não foram definidos prazos para recebimento de documentação de proposta.
Resultado do Julgamento de Proposta
Julgamento pendente.
 
 
Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 20 minuto(s) - Abertura: 05/04/2021 09:35 Fechamento: 05/04/2021 09:56
Não foram registradas intenções de recurso, ou foram retiradas pelo usuário.
 
Eventos de Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor
Não há registros de negociação ou convocação.
 
Eventos de Inabilitação e Desclassificação
Data / Hora Evento Fornecedor Próximo Classificado Motivo
05/04/2021 09:35 Desclassificação CSM CONSTRUTORA SILVEIRA MARTINS 
EIRELI Não há o valor da proposta está acima do valor de referência.
 
Eventos do Lote
Evento Data / Hora Usuário Observação
Atualização de valores de referência 24/03/2021 09:56:03 ROSELAINE CÂNDIDO 
PEREIRA 
Abertura de propostas 05/04/2021 09:04:23 ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA As 
propostas foram abertas.

ANO 2021 - Edição 2500 - Data 06/04/2021 - Página 71 / 129



Início/reinício da disputa 05/04/2021 09:10:23 ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA 
Início do tempo randômico 05/04/2021 09:15:30 
Encerramento automatico 05/04/2021 09:32:45 
Desclassificação/inabilitação de empresa 05/04/2021 09:35:55 ROSELAINE CÂNDIDO 
PEREIRA Fornecedor CSM CONSTRUTORA SILVEIRA MARTINS EIRELI desclassificado. 
Motivo: o valor da proposta está acima do valor de referência.
Início do tempo de intenção de recursos 05/04/2021 09:35:56 ROSELAINE CÂNDIDO 
PEREIRA 
Bloqueio/desbloqueio de envio de mensagens para o chat 05/04/2021 09:56:00 Bloqueado 
o envio de mensagens para o chat
Fim do tempo de intenção de recursos 05/04/2021 09:56:00 
Não-adjudicação 05/04/2021 10:41:36 ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA Lote não 
adjudicado. Motivo: O LOTE NÃO FOI ADQUIRIDO, O VALOR PERMANECEU ACIMA DO 
VALOR DE REFERÊNCIA.
 
Troca de Mensagens
Fornecedor Data / Hora Mensagem
ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA
Pregoeiro(a) 05/04/2021 09:11:05 Bom dia Sr. Licitante,
ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA
Pregoeiro(a) 05/04/2021 09:11:48 Informo que valor acima do nosso valor de referência não 
serão aceitos pela administração.
ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA
Pregoeiro(a) 05/04/2021 09:11:59 Aguardo novo lance
ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA
Pregoeiro(a) 05/04/2021 09:12:46 Nosso valor máximo aceitável para o lote é de R$ 42.671,53
Rogerio Gastão Silveira Martins
CSM CONSTRUTORA SILVEIRA MARTINS EIRELI 05/04/2021 09:14:50 Bom dia, este é o 
valor que conseguimos chegar, referente as cotações de mercado que fizemos
ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA
Pregoeiro(a) 05/04/2021 09:19:54 Sr. Licitante, este é um serviço emergencial, devido a 
pandemia, é possível rever sua proposta e atingir nosso valor, levando em consideração o momento 
atual e tendo certeza que o Sr participará de outros certames?
ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA
Pregoeiro(a) 05/04/2021 09:21:03 Podemos contar com sua empresa neste momento tão 
delicado?
ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA
Pregoeiro(a) 05/04/2021 09:28:57 Sr. licitante, desculpe a insistência, mas a urgência do caso 
requer, pense quantas vidas seu trabalho poderá estar salvando, entendo que o cenário da economia 
neste momento está difícil, mas acredito que somente com a participação de todos sairemos dessa 
crise, acredito que o fato do Sr. ter se habilitado para este certame mostra a capacidade de sua 
empresa, então posso contar com a sua ajuda neste momento? não temos mais tempo para outro 
processo licitatório, estamos lidando com vidas que não podem esperar.
Rogerio Gastão Silveira Martins
CSM CONSTRUTORA SILVEIRA MARTINS EIRELI 05/04/2021 09:29:12 infelizmente os 
valores dos itens deram muito acima dos valores informados na planilha, a planilha tem valores de 

ANO 2021 - Edição 2500 - Data 06/04/2021 - Página 72 / 129



referencia de dezembro de 2020, sendo que de dezembro até agora teve uma alta de valores no 
mercado grande.
 

Após encerramento da fase de abertura de propostas, todos os licitantes tiveram suas propostas 
desclassificadas, conforme indicado no quadro Histórico da Sessão Pública, e foi concedido o prazo
recursal de acordo com o que preconiza o inciso XIX, do artigo 7º, do Decreto nº 42.434 de 09 de 
setembro de 2003.
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) 
Pregoeiro(a).
 
EQUIPE DE APOIO:
SANDRA MARIA LONGHI LEMIESZEWSKI
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS
 
 
 
----------------------------------------------
ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA
Pregoeiro(a)
 
----------- Data/Hora de Geração da Ata: 05/04/2021 10:42 -----------

ANO 2021 - Edição 2500 - Data 06/04/2021 - Página 73 / 129


